
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

«19» августа 2024 года № 178-осн

О проведении августовского 
педагогического совещания
работников образования города 
Тулы в 2024 году

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
города Тулы на 2024 год, во исполнение приказа министерства образования 
Тульской области от 24.06.2024 № 1019 «О проведении августовского 
педагогического совещания работников образования Тульской области в 2024 
году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести августовское педагогическое совещание работников 

образования города Тулы 28 августа 2024 года (далее -  Совещание).
2. Определить место проведения пленарного заседания Совещания: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 44 имени маршала Советского Союза Г.К. Жукова» (Тульская 
область, посёлок Петровский, ул. 156 Полка НКВД, д. 4, актовый зал).

3. Утвердить программу проведения Совещания (Приложение № 1).
4. Отделу развития образования управления образования администрации 

города Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить контроль и координацию подготовки и 
проведения Совещания.

5. Отделу кадровой работы и делопроизводства управления образования 
администрации города Тулы подготовить наградной материал в соответствии с 
Приложением № 3.

6. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников города 
Тулы» (и.о. директора В.Е. Шагаева):

6.1. обеспечить организационно-информационное сопровождение 
мероприятий, проводимых в рамках Совещания;

6.2. организовать тиражирование программы для участников Совещания.
7. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

управлению образования администрации города Тулы, определенных в 
качестве площадок пленарного и секционных заседаний (М.В.Трусова, С.В. 
Данилин, Е.М. Илясова, Ж.В. Артамонова, Б.В. Лобач, Д.А. Леонов, И.В. 
Симонова, А.А. Старченков, О.В. Панфёрова, Т.Н. Матвиевская, Е.А. 
Антонникова) обеспечить проведение пленарного и секционных заседаний в 
строгом соответствии с требованиями по обеспечению антитеррористической 
безопасности и предотвращению распространения вирусных инфекций.



8. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы:

8.1. направить сотрудников для участия в Совещании согласно квоте 
(Приложение № 2);

8.2. направить сотрудников, награждаемых в ходе проведения пленарного 
заседания Совещания, согласно списка (Приложение № 3).

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела развития образования управления образования администрации города 
Тулы Е.Н. Пряхину.

Начальник управления обра 
администрации города Туль Т.В. Золотова



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от 19.08.2024 № 178-осн.

ПРОГРАММА 
августовского педагогического совещания работников образования г. Тулы 

Тема «Развитие системы образования города Тулы в современных условиях: 
новые решения и перспективы»

№
п\п

Наименование
мероприятия

Адрес проведения Время Участники

1. Пленарное
заседание

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 44 
имени Маршала 

Советского Союза 
Т.К. Жукова» 

(Тульская область, 
посёлок Петровский, 
ул. 156 Полка НКВД, 

д. 4, актовый зал).

Регистрация
участников:
09.30-10.30

Проведение
пленарного
заседания:
11.00-13.00

Руководители 
образовательных 

организаций, 
подведомственных 

управлению образования 
администрации города 

Тулы, заместители 
директора по УВР, 

заместители директора по 
ВР, руководители 

методических 
объединений и 

предметных кафедр, 
педагоги -  наставники, 
молодые специалисты

2. Секция № 1 
«Год семьи в 
Российской 

Федерации: От 
семейных 

традиций к 
формированию 

ценностно
смыслового 

ядра личности»

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Центр образования 
№ 19»

(г. Тула, ул. Кауля, 
д. 9, корп. 4)

Регистрация 
участников: 
13.00-13.45 

Работа 
секций: 14.00- 

15.30

Заместители директора по 
воспитательной работе, 

социальные педагоги

3. Секция № 2 
«Становление 

гражданина 
Отечества»

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение «Центр 

образования № 9 
имени генерала 

Аркадия Николаевича 
Ермакова»

(г. Тула, ул. Сурикова, 
д. 5)

Регистрация 
участников: 
13.00-13.45 

Работа 
секций: 14.00- 

15.30

Заместители директора по 
воспитательной работе, 
советники директора по 

воспитанию и 
взаимодействию с 

детскими общественными 
объединениями

4. Секция № 3-1 
«Труд 

(технология): 
У чим по- 
новому,

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреж дение «Центр

Регистрация
участников:
13.00-13.45

Заместители директора по 
учебно-воспитательной 

работе, методисты, 
учителя



опираясь на 
фундаментальн 

ое»

образования № 53 
имени Л.Н. Толстого» 

(Тульская область, 
Ленинский район, 

д. Ямны, д. 1А)

Работа 
секций: 14.00- 

15.30

« Т руда(технол огии)» 
(Ленинский район)

5. Секция № 3-2 
«Труд 

(технология): 
учим по- 
новому, 

опираясь на 
фундаментальн 

ое»

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение «Центр 

образования № 8 
имени Героя 

Советского Союза 
Леонида Павловича 

Тихмянова» 
(г.Тула, ул.Фрунзе, 

д. 18)

Регистрация 
участников: 
13.00-13.45 

Работа 
секций: 14.00- 

15.30

Заместители директора по 
учебно-воспитательной 

работе, методисты, 
учителя 

«Труда(технологии)»
(г. Тула)

6. Секция № 4 
«Формирование 

навыков 
безопасного 
поведения 

обучающихся»

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Центр образования 
№ 39 имени Героя 
Советского Союза 

Алексея Арсентьевича 
Рогожина»:

(г. Тула, с. Осиновая 
Гора, мкр. 

Левобережный, ул.
Героя 

России Макаровца, д.
1)

Регистрация 
участников: 
13.00-13.45 

Работа 
секций: 14.00- 

15.30

Заместители директора по 
безопасности, педагоги- 
организаторы по ОБЖ

7. Секция № 5 
«Школа 

Минпросвещен 
ия России»: 

новые 
возможности 
повышения 

качества 
образования»

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Центр образования 
№ 16»

(г. Тула, ул.
Волоховская, д. 7)

Регистрация 
участников: 
13.00-13.45 

Работа 
секций: 14.00— 

15.30

Заместители директора по 
учебно-воспитательной 

работе, методисты

8. Секция № 6 
«Мастерская 

профессиональн 
ого

самоопределени 
я учащихся: 

будущее своими 
руками»

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение «Центр 

образования № 7 
имени Г ероя 

Советского Союза 
Сергея Николаевича 

Судейского»
(г. Тула, ул. 

Гончарова, д. 1-а)

Регистрация 
участников: 
13.00-13.45 

Работа 
секций: 14.00- 

15.30

Заместители директора по 
учебно-воспитательной 

работе, курирующие 
профильное обучение, 

заместители директора по 
воспитательной работе

9. Секция № 7 Муниципальное
бюджетное

Регистрация
участников:

Заместители директора, 
курирующие



«Дополнительн общеобразовательное 13.00-13.45 дополнительное
ое образование учреждение «Центр Работа образование, педагоги

детей и образования № 43» секций: 14.00- дополнительного
развитие (г. Тула, ул. Кабакова, 15.30 образования

личности» д. 92)
10. Секция № 8 Муниципальное Регистрация Педагоги-психологи

«Психолого бюджетное участников:
педагогическое учреждение 13.00-13.45
сопровождение дополнительного Работа

как ресурс образования «Центр секций: 14.00-
профилактики и психолого 15.30

успешности педагогического и
каждого социального
ребенка» сопровождения»

(г. Тула, ул. Галкина, 
Д. 17)

11. Секция № 9 Муниципальное Регистрация Заместители директора по
«Дошкольное бюджетное участников: учебно-воспитательной
образование общеобразовательное 13.30-13.50 работе, курирующие

сегодня: учреждение «Центр Работа начальное образование,
проблемы образования № 37 секций: 14.00- заместители директора по

преемственност имени В.П. 15.30 дошкольному
и» Храмченко»

(г. Тула, ул. 
Новомосковская, 

здание 8_(Д/С)

образованию, старшие 
воспитатели



Приложение № 2 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от 19.08.2024 № 178-осн.

Квота участников пленарного и секционных заседаний Совещания

№
п\п

Наименование
образовательных

организаций

Пленарное
заседание

Секция 
№ 1 

(МБОУ 
ЦО №19)

Секция 
№ 2  

(МБОУ 
ЦО №9)

Секция 
№ 3-1 
(МБОУ 

ЦО №53)

Секция 
№ 3-2 
(МБОУ 
ЦО №8)

Секция 
№ 4  

(МБОУ 
ЦО №39)

Секция 
№ 5  

(МБОУ 
ЦО №16)

Секция 
№ 6  

(МБОУ 
ЦО № 7)

Секция 
№ 7  

(МБОУ 
ЦО №43)

Секция
№ 8

(ТОЛП
«Валеоце

нтр»)

Секция 
№ 9  

(МБОУ 
ЦО №37)

1

МБОУ
«Гуманитарно-

математический
лицей»

7+6
награждае

мых
2 1 1 1 1 1 1 1

2 МБОУ ЦО № 2
4+1

награждае
мый

2 1 1 1 1 1 1

3 МБОУ «ЦО № 3» 5 1 1 1 1 1

4 МБОУ ЦО № 4 5 1 2 1 1 1 1

5 МБОУ ЦО № 5 6 1 1 1 1 1 1

6 МБОУ ЦО № 6 5 1 1 1 1 1 1 1

7 МБОУ ЦО №  7
7+1

награждае
мый

1 1 2 1 1 1

8 МБОУ ЦО №  8 8 1 2 1 1 1 1

9 МБОУ ЦО № 9 8 1 1 2 1 1 1 1

10 МБОУ «ЦО № 10» 5 1 2 1 1 1 1

11 МБОУ «ЦО- 
гимназия № 11»

5+1
награждае

мый
1 2 1 1



12 МБОУ «ЦО № 12» 5 1 1 1 1

13 МБОУ ЦО № 13 3 1 1 2 1 1 1 1 1

14 МБОУ «ЦО № 14» 3 1 1 1 1 1

15 МБОУ Ц О №  15 5 1 2 1 1 1

16 МБОУ ЦО № 16 5 1 1 1 1

17 МБОУ Ц О №  17 5 1 2 1 1 1

18 МБОУ ЦО № 18 5 1 2 1 1 1 1

19 МБОУ «ЦО №  19» 5 1 2 1 1

20 МБОУ ЦО №  20
4+2

награждав
мых

1 2 1 1 1 1

21 МБОУ «ЦО №  21» 5 1 1 2 1 1 1

22
МБОУ «ЦО №  22 - 
Лицей искусств» 7 1 1 2 1 1 1 1 1

23 МБОУ «ЦО №  23»
7+2

награждав
мых

1 1 2 1 1 1 1 1

24 МБОУ ЦО №  24 5 1 1 2 1 1

25 МБОУЦО № 25 5 1 1 2 1 1 1 1

26 МБОУ «ЦО №  26» 8 1 2 1 1 1 1

27 МБОУ ЦО №  27 8 1 1 2 1 1 1 1

28 МБОУ ЦО №  28 3 1 2 1 1 1 1

29 МБОУ ЦО №  29 5 1 1 1 1 1

30
МБОУ «ЦО -  

гимназия №  30»

5+2
награждав

мых
1 1 1 1 1



31 М БОУ ЦО № 31
8+1

награждав
мых

1 1 1 1 1 1 1 1 1

32 МБОУ «ЦО № 32» 8 1 1 1 1 1 1 1 1

33 М БОУ «ЦО № 33» 5 1 1 2 1 1 1

34 М БОУ «ЦО № 34»
8+1

награждав
мый

1 1 2 1 1 1 1 1 1

35 М БОУ ЦО № 35 5 1 1 2 1 1

36 М БОУ ЦО № 36 5 1 1 2 1 1

37 М БОУ ЦО № 37 5 1 1 1 1 1

38 МБОУ «ЦО № 38»
6+3

награждав
мых

1 1 1 2 1 1 1 1

39 М БОУ ЦО № 39 8 1 1 1 2 1 1 1 1

40 МБОУ «ЦО № 40» 8 1 2 2 1 1 1 1 1

41 М БОУ ЦО № 41 2 1 1 1 1 1

42 М БОУ ЦО № 42 8 1 1 1 1 1 1 1 1

43 М БОУ ЦО № 43 5 1 2 2 1

44 М БОУ ЦО № 44 5 1 1 2 2 1 1 1 1 1

45 М БОУ ЦО № 45 8 1 1 2 1 1

46 М БОУ «ЦО № 46»
5+1

награждав
мый

2 1 2 1 1 1 1

47 М БОУ «ЦО № 47»
3+1

награждав
мый

1 1 1 1 1

48 М БОУ ЦО № 48 3 1 1 1 1 1

49 М БОУ «ЦО № 49» 5 2 1 3 1 1 1 1 1



50 МБОУ ЦО № 50 3 1 2 1 1 1 1

51 МБОУ «Ц О №  51» 3 1 2 1 1 1 1 1

52 МБОУ «ЦО №  52 
им. В.В.Лапина» 3 1 1 2 1 1 1 1 1

53
МБОУ ЦО № 53 

им. Л.Н. Толстого 3 1 1 2 1 1 1 1 1 1

54 МБОУ ЦО № 54 3 1 1 2 1 1 1 1 1

55
МБОУ ЦО № 55 

им. А.И. Миронова 3 1 2 1 1 1 1

56 МБОУ ЦО № 56 3 1 2 1 1 1 1

57 МБОУ ЦО № 57 3 1 2 1 1 1

58 МБОУ ЦО № 58 6 1 1 2 1 1 1

59 МБОУ ЦО № 59 8 1 1 2 1

60
МАОУ «Лицей № 

1» 5 1 1 1 1 1 1

61 МБОУ -  лицей № 2
8+4

награждае
мых

1 1 2 1 1 1

62 МБОУ «ЦО- 
гимназия № 1»

5+1
награждае

мый
1 1 2 1 1 1 1

63
м б о у  «вот

г.Тулы» 1 1

64
МБОУ

«Плехановская
НОШ»

1 1

65 МБОУ «ЦРР- 
детский сад №  2» 2 1 1 1

66 МБОУ «ЦРР- 
детский сад №  3» 2 1 1 1



67 МБОУ «ЦРР- 
детский сад № 4» 2 1 1 1

68
МБОУ «ЦРР- 

детский сад № 5»
2 1 1 1

69
МБОУ «ЦРР- 

детский сад № 6»
2 1 1 1

70
МБОУ «ЦРР- 

детский сад № 7» 2 1 1

71
МБДОУ № 143- 

детский сад 2 1 1

72
МБДОУ -детский 
сад «Алёнушка» 2 1 1

73
МБДОУ №  24- 

детский сад 2 1 1

74 МКОУ «МУК» 2 1

75 М БУ Д О «Ц БР» 3 1 1 1

76
М БУ ДО «Ц ДТ 

(Лен)»
1 1 1 1

77 МБУДО «ЦДТ» 3 1 1 1

78 МБУДО «ДДТ» 3 1 1 1

79 МБУДО «ДЮЦ» 3 1 1 1

80 МБУДО
«ГЦРиНТТДиЮ »

3 1 1 1

81 МБУДО «ППСС» 3 1

82
МБУ ДО 

«ЦДЮ ТиПВ» 3 1 1

ИТОГО: 400 78 30 32 74 78 62 34 34 35 39



Приложение № 3 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от 19.08.2024 № 178-осн.

Список сотрудников образовательных организаций, награждаемых в рамках 
пленарного заседания Совещания

№ п/п Фамилия, имя, 
отчество

Наименование образовательной 
организации, должность

Награда

Ветераны педагогического труда
1. Бараненков

Евгений
Георгиевич

Ветеран педагогического труда Медаль администрации 
города Тулы «За вклад в 
развитие образования»

2. Бараненкова
Екатерина

Михайловна

Ветеран педагогического труда Медаль администрации 
города Тулы «За вклад в 
развитие образования»

3. Коняева Тамара 
Михайловна

Ветеран педагогического труда Почетный знак 
администрации г. Тулы 

«За заслуги перед 
городом» II степени

4. Пономарев
Алексей

Васильевич

МБОУ «Центр образования -  
гимназия № 1», директор

Почетная грамота 
администрации города 

Тулы
5. Хоруженко

Любовь
Михайловна

Ветеран педагогического труда Почетная грамота 
администрации города 

Тулы
6. Панферова Ольга 

Валерьевна
МБУДО «Центр психолого

педагогического и социального 
сопровождения», директор

Почетная грамота 
администрации города 

Тулы
Молодые педагоги

7. Скаун Елизавета 
Сергеевна

МБОУ «Центр образования N° 1- 
гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д. 
Е.», учитель истории и 

обгцествознания

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы

8. М ены путина
Ирина

Валериевна

МБОУ «Центр образования № 1- 
гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д. 
Е.», учитель математики

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы

9. Сиваев Павел 
Алексеевич

МБОУ «Центр образования № 7 
имени Героя Советского Союза 

Сергея Николаевича Судейского», 
учитель истории и обществознания

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы

10. Шапиро Светлана 
Дмитриевна

МБОУ-лицей № 2 имени Бориса 
Анатольевича Слободскова, 

социальный педагог

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы
Г1едагоги, подготовившие 100-бальников

И . Батура Светлана 
Юрьевна

МБОУ «Центр образования № 1- 
гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горш кова Д. 
Е.», учитель русского языка и

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы



литературы
12. Минакова Марина 

Валерьевна
МБОУ «Центр образования № 1- 

гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д. 

Е.», учитель русского языка и 
литературы

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы

13. Тепанова Инна 
Владимировна

МБОУ «Центр образования № 1- 
гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д. 
Е.», учитель истории

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы

14. Тулякова Ольга 
Николаевна

МБОУ «Центр образования № 1- 
гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д. 
Е.», учитель химии

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы

15. Загорская
Светлана

Евгеньевна

МБОУ- лицей № 2 имени Бориса 
Анатольевича Слободскова, 

учитель русского языка и 
литературы

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы

16. Рыбина Василиса 
Евгеньевна

МБОУ- лицей № 2 имени Бориса 
Анатольевича Слободскова, 
учитель английского языка

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы
17. Комаров Андрей 

Петрович
МБОУ- лицей № 2 имени Бориса 

Анатольевича Слободскова, 
учитель истории

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы
18. Тихонова

Надежда
Сергеевна

МБОУ «Центр образования № 2 
имени Г ероя Советского Союза 

Олега Петровича Матвеева», 
учитель русского языка и 

литературы

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы

19. Ромашин Матвей 
Игоревич

МБОУ «Центр образования -  
гимназия № 11 имени Александра и 

Олега Трояновских», учитель 
истории

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы

20. Митина Ирина 
Львовна

МБОУ «Центр образования № 20», 
учитель русского языка и 

литературы

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы
21. Колесникова

Марина
Николаевна

МБОУ «Центр образования № 20», 
учитель физики

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы
22. Маштакова Елена 

Владимировна
МБОУ «Центр образования № 23», 

учитель химии
Благодарственное письмо 

главы администрации 
города Тулы

23. Соловьева
Наталия

Евгеньевна

МБОУ «Центр образования № 23», 
учитель математики

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы
24. Лобачева Ирина 

Николаевна
МБОУ «Центр образования -  

гимназия № 30», учитель истории
Благодарственное письмо 

главы администрации 
города Тулы

25. Францева Наталья 
Николаевна

МБОУ «Центр образования -  
гимназия № 30», учитель русского 

языка и литературы

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы
26 Трифонова

Надежда
МБОУ «Центр образования № 31 

имени Романа Петровича
Благодарственное письмо 

главы администрации



Николаевна Стащенко», учитель химии города Тулы
27. Абрашина Ирина 

Ю рьевна
МБОУ «Центр образования № 34 
имени Героя Советского Союза 

Николая Дмитриевича Захарова», 
учитель химии

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы

28. Введенская Ирина 
Витальевна

МБОУ «Центр образования № 38», 
учитель химии

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы
29. Вагова Марина 

Ивановна
МБОУ «Центр образования № 38», 

учитель русского языка и 
литературы

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы
30. Медведева Вера 

Николаевна
МБОУ «Центр образования № 38», 

учитель русского языка и 
литературы

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы
31. Мельникова

Надежда
Ивановна

МБОУ «Центр образования № 46», 
учитель русского языка и 

литературы

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы
32. Фролова Елена 

Анатольевна
МБОУ «Центр образования № 47», 

учитель русского языка и 
литературы

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы
33. Мошкина

Светлана
Ивановна

МБОУ «Центр образования -  
гимназия №1», учитель русского 

языка и литературы

Благодарственное письмо 
главы администрации 

города Тулы


